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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce jsou možnosti výuky práce s mapou na základních a středních

školách. Jedná se tedy o rozvoj mapových dovedností žáků v rámci předmětů zeměpis, biologie,

dějepis a matematika na základních školách a gymnáziích. Mapové dovednosti bývají vnímány jako

dílčí část geografických dovedností a v Česku nebyly doposud dostatečně zkoumány.

Teoretická část se zabývá vymezením a klasifikací mapových dovedností na základě diskuze

s literaturou. Dále tato práce obsahuje analýzu českých a amerických kurikulárních dokumentů

podle jedné vybrané klasifikace. Analýza těchto dokumentů shrnuje výuku mapových dovedností

žáků ve věku 11, 15 a 18–20 let.

V praktické části této práce jsou předloženy navrhnuté pracovní listy pro rozvoj mapových

dovedností u žáků na konci prvního a druhého stupně základní školy a na konci studia na gymnáziu.

Pracovní listy rozvíjejí mapové dovednosti žáků podle vybraného modelu klasifikace mapových

dovedností. Tyto pracovní listy by mohly sloužit učitelům k výuce práce s mapou na základních

školách a gymnáziích.
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Abstract

The theme of this work are possibilities of teaching work with a map at elementary and secondary

schools. It deals with the development of pupils’ map skills in the subjects of geography, biology,

history and mathematics at primary and secondary schools. Map skills are often seen as a part of

geographic skills and in the Czech Republic they have not been adequately investigated yet.

The theoretical part deals with the definition and classification of map skills based on discussions

with the literature. The work also contains analysis of Czech and American curricula according to

the selected classification. Analysis of these documents summarizes the teaching map skills of

pupils aged 11, 15 and 18-20.

Worksheets designed for the development of pupils’ map skills at the end of the first and second

grade of elementary schools (in the Czech Republic – pupils aged 11 and 15) and at the end of

grammar schools (pupils aged 18-20) are presented in the practical part of this work. Worksheets

develop pupils’ map skills according to the selected model of map skills classification. These

worksheets could be used by teachers to teach the working with maps at primary and secondary

schools.

Keywords:

Geography – Geography (as the school subject) - homeland - skill - cartography - map - a map

skills - reading maps - maps analysis - interpretation of maps - creating of maps - curricular
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá mapovými dovednostmi a metodami jejich rozvoje na českých

základních školách a gymnáziích. Tuto práci jsem si vybrala, protože jsem studentkou učitelského

oboru a ráda bych svou prací nějakým způsobem přispěla k této málo zkoumané problematice.

Téma této práce by mělo inspirovat české učitele, jak rozvíjet mapové dovednosti ve výuce

zeměpisu. Výuka mapových dovedností není ve většině českých škol dostatečně realizována.

Například s tvorbou mapy se většina studentů setká poprvé až na vysoké škole. Přitom by mapová

dovednost tvorba mapy mohla být zahrnuta již do výuky zeměpisu na prvním stupni základních

škol.

Vzhledem k probíhajícím reformám českého školství jsou nyní dovednosti žáka stavěny do popředí.

Dochází k přechodu od faktografické znalosti žáka k rozvoji dovedností žáka. I v geografii je rozvoj

těchto dovedností důležitý.

Mapové dovednosti jsou typem kognitivních dovedností. Tyto dovednosti jsou důležitou složkou

každodenního života. Podle Mrázkové (2011) se mapové dovednosti dále dělí na čtení mapy,

analyzování mapy, interpretaci mapy a tvorbu mapy. Žák by si měl osvojit většinu z těchto

dovedností již na prvním stupni základní školy. Osvojování těchto dovedností by mělo být

přiměřené věku dítěte a poté by tyto dovednosti měly být dále rozvíjeny na dalším stupni škol.

Člověk by měl být schopen používat mapy a mapě příbuzná znázornění k řešení různých

geografických problémů. Podle mapy by se člověk měl orientovat v krajině, měl by používat

vhodnou kartografickou terminologii a měl by být schopen vytvářet vlastní myšlenkové či mentální

mapy.

Tato práce se zabývá zejména rozvojem mapových dovedností ve školním prostředí. V teoretické

části jsou vymezeny mapové dovednosti a jejich klasifikace. Dále jsou popsány a analyzovány

závazné kurikulární dokumenty v Česku a USA, kde hodnotím očekávané výstupy žáků týkající se

mapových dovedností. Tyto očekávané výstupy jsou následně zařazeny do modelu mapových

dovedností podle Mrázkové (2011).

V praktické části této práce předkládám navrhnuté pracovní listy k rozvoji mapových dovedností.

Pracovní listy jsou navrženy pro žáky na konci prvního a druhého stupně základní školy a na konci

studia na gymnáziu.

1.1. Cíle práce

Hlavním cílem této práce je:
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 sestavit pracovní a metodické listy umožňující rozvoj mapových dovedností žáků na konci

prvního a druhého stupně základní školy a na konci studia na gymnáziu.

Dílčí cíle práce jsou:

 na základě diskuze s literaturou vymezit pojmy dovednost a mapová dovednost,

 popsat klasifikaci mapových dovedností,

 objasnit, analyzovat a zhodnotit zařazení mapových dovedností v českých a amerických

kurikulárních dokumentech,

 zařadit očekávané výstupy žáků do klasifikace mapových dovedností podle Mrázkové (2011).

Teoretická část práce je vytvořena rešerší převážně z české literatury, ve které jsou informace

ohledně výuky v Česku dostupnější. V případě kurikulárních dokumentů je diskutována i literatura

zahraniční. Vymezení a klasifikace mapových dovedností by měla čtenáře uvést do problematiky

práce. Z analýzy kurikulárních dokumentů by měl vzejít rozdíl mezi českými a americkými

kurikuly. Analýza těchto dokumentů byla provedena, abych vytvořila pracovní listy, které budou

odpovídat požadavkům, které jsou podle platných dokumentů po žácích vyžadovány a budou

rozvíjet mapové dovednosti podle klasifikace mapových dovedností podle Mrázkové (2011).

Praktická část obsahuje navržené metodické a pracovní listy, které jsou vytvořeny pro žáky na

konci prvního a druhého stupně základní školy a na konci studia na gymnáziu. Tyto pracovní listy

rozvíjejí mapové dovednosti, které jsou roztříděny podle modelu mapových dovedností Mrázkové

(2011). Listy by mohly posloužit jako námět učitelům do výuky zeměpisu na základních školách a

gymnáziích.

2. Mapové dovednosti

Na začátku by bylo vhodné vymezit předmět zájmu této práce, a to mapové dovednosti. Cílem této

práce je vytvořit pracovní listy pro rozvoj mapových dovedností žáků. Na začátku bude práce

věnována dovednostem v obecné rovině, poté budou vymezeny dovednosti geografické a také

dovednosti mapové. Dále bude diskutováno vymezení mapových dovedností v českých a pro

porovnání také v amerických kurikulárních dokumentech.

2.1. Pojem dovednost

Pojem dovednost je v současné době často užívaným termínem vzhledem k probíhajícím reformám

vzdělávání jak v Česku, tak v ostatních zemích. Jednou z hlavních podstat těchto reforem je
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přechod od důrazu na faktografické znalosti žáků k osvojování dovedností žáků. Nelze však říci, že

dříve byly dovednosti opomíjeny a od žáků byla vyžadována strohá fakta. Dovednosti byly i dříve

součástí osnov a výuky. Avšak aktuální kurikulární dokumenty staví dovednosti žáků i vyučujících

do popředí. To ale neznamená, že bylo od faktografické znalosti zcela upuštěno. Určitý objem

faktografických znalostí je u žáků i nadále naprosto nezbytný (Hanus, Marada, 2014).

V pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 49) je pojem dovednost vysvětlen

definicí, že dovednost „je způsobilost člověka k vykonávání určité činnosti“. Jako další definici

uvádím pojetí Skalkové (1999, s. 150), která vymezuje dovednost jako „učením získanou dispozici

(pohotovost) k metodicky správnému, přesnému, rychlému a úspornému vykonávání určitých

činností“. Jako posledního uvádím Švece (1991, 1998, cit. v Hanus, Marada, 2014), který v odborné

literatuře shrnul nejčastěji vyskytovaná pojetí do čtyř hlavních skupin:

1. učením získané způsobilosti k činnosti

2. osvojené činnosti, způsoby provádění činností, úspěšné provádění činnosti

3. vnitřní plány, schémata nebo modely činností

4. složitější kognitivní struktury.

Na základě těchto čtyř vymezení pak Švec (1998, s. 12, cit. v Hanus, Marada 2014) definuje

dovednost jako „komplexnější způsobilost subjektu (zahrnující vnitřní model dovednosti sycený


[…]


Hospodářská a kulturní studia. [online]. [cit. 2015-05-02]. Dostupné

z: http://www.hks.re/wiki1/lib/exe/fetch.php?media=2014:zena_saudska_arabie.jpg

Hospodářská a kulturní studia. [online]. [cit. 2015-05-02]. Dostupné

z: http://www.hks.re/wiki1/lib/exe/fetch.php?media=2014:buddhismus_285_430_80.jpg
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Kamil Tyhelka: Fotografie. [online]. [cit. 2015-05-02]. Dostupné z: http://www.fotokamil.cz/wp-

content/uploads/2012/04/Fotografie-Praha-8.jpg

Mapa světa: Slepá mapa světa. [online]. [cit. 2015-05-02]. Dostupné

z: http://mapasveta.info/svet/mapa_sveta_slepa_mapa_hranice.html

Nastol. [online]. [cit. 2015-05-02]. Dostupné

z: http://www.nastol.com.ua/pic/201110/1920x1080/nastol.com.ua-10028.jpg

Pixabay. [online]. [cit. 2015-05-02]. Dostupné z: http://pixabay.com/p-10506/?no_redirect

Rusko: informace o Rusku. [online]. [cit. 2015-05-02]. Dostupné z: http://www.ruskoweb.cz/wp-

content/gallery/rusko/rusko-3.jpg

Toulky. [online]. [cit. 2015-05-02]. Dostupné

z: http://www.alena.ilcik.cz/0910rim/rim_koloseum.jpg

Zeměpisný web [online]. [cit. 2015-05-09]. Dostupné z: http://ostrava-

educanet.cz/svoboda/mapy/sexta/Evropa/EU_obecna.jpg

[online]. [cit. 2015-05-02]. Dostupné z: http://api.ning.com/files/jnT-

ivWBbtoJGitZgWEcVdr8nesuT*1oXTqDw-

Pa7IpG2l4S1e0tFiZgGbIXQq2U/DerviergesichtigeBrahma.jpg
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Pracovní list 2

Téma: Kulturní rozmanitost světa

Zeměpis 9. třída

1. Kolem mapy světa je pomocí obrázků zobrazeno pět základních náboženství, která se ve světě

vyskytují.

a) Urči podle obrázků, o která náboženství se jedná.

b) Určená náboženství doplň do připravené legendy.

c) Podle připravené legendy vybarvi místa, kde se dané náboženství vyskytuje.

Náboženství
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2. Identifikuj, co vidíš na satelitních snímcích. Satelitní snímky popiš a porovnej z hlediska využití

krajiny.
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3. V Evropě se nachází velké množství turisticky atraktivních oblastí.

a) Na mapě Evropy vyznač co nejvíce turisticky atraktivních oblastí a napiš, co je to za

místo. Pomůže ti několik fotografií kolem mapy, které by tě mohly inspirovat.

b) Na volné řádky pod mapu napiš, které vyznačené místo na mapě bys chtěl/a navštívit

a proč? Čím je tebou vybraná lokalita zajímavá? Napiš co nejvíce informací o tebou

vybrané lokalitě. Pomůže ti přiložená obecně geografická mapa.
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4.3. Metodický a pracovní list k rozvoji mapových dovedností pro žáky

posledního ročníku gymnázia

Téma pracovních listů pro žáky posledního ročníku gymnázia, kde se ještě vyučuje zeměpis je

Česko. V očekávaných výstupech RVP G tvorbu mapy také nenajdeme a tak i zde byla zařazena.

Pracovní listy by měly rozvíjet mapové dovednosti čtení, analýzu, intepretaci a tvorbu mapy.

METODICKÝ LIST PRO UČITELE

Česko

Časová dotace: vyučovací hodina – 45

minut

Vzdělávací oblast: Člověk a příroda

Obor: Zeměpis

Cílová skupina: poslední ročník

gymnázia, kde se ještě vyučuje zeměpis

Podobné příklady očekávaných výstupů podle Geography for Life (2012)3:

- construct a map and explain how the spatial distribution of resources

influences human migration patterns (e.g., guest workers in southwestern

Asian petroleum-exporting countries, historic gold rushes and land grabs,

hunters following animal migrations)

- identify unifying areas on a map that define those areas as regions (e.g., a

zoo map showing how animal exhibits are organized by regions related to

climate, landforms, and vegetation zones)

Cíle: Žák bude na základě znalostí z předchozích hodin pomocí pracovního listu

rozvíjet mapové dovednosti čtení, analýzu, intepretaci a tvorbu mapy.

Žák se naučí:

- lokalizovat kraje České republiky na mapě

- zhodnotit hustotu zalidnění v okresech

- zhodnotit a analyzovat postavení Česka v rámci Evropy podle

atlasu

- vytvořit kartogram hustoty zalidnění v Česku

Metody a aktivity: práce s pracovními listy, instrukce

Pomůcky: pracovní list, tužka, pastelky, atlas Evropy

Postup k činnosti: 1. Rozdáme žákům všechny části pracovního listu.

3 Jedná se o očekávané výstupy, které jsou tematicky odlišné od zaměření pracovního listu, ale vyžadují ty mapové

dovednosti, které jsou rozvíjeny v pracovním listu.
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2. Společně projdeme zadání všech úkolů.

3. Ujasníme si, k jakému úkolu patří ostatní listy

pracovního listu.

4. Pokud všichni vědí, co mají dělat, žáci začnou

vyplňovat úkoly v pracovním listu.

5. Na konci hodiny s žáky v rychlosti projdeme jednotlivé

úkoly, jak je vypracovali a jak to mělo být správně.

6. Učitel si pracovní listy vybere, aby mohl zkontrolovat

správnost vypracování pracovních listů jednotlivých

žáků.

7. Další hodinu by měla proběhnout zpětná vazba, kdy

učitel projde s žáky úkoly, kde se nejčastěji chybovalo a

vysvětlí jim, jak to mělo být správně.
