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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Možnosti výuky práce s mapou na základních a středních školách

Autor práce: Simona Lišková

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Formální úpravu hodnotím jako velmi dobrou. Přehlednost práce snižuje, že nová kapitola nezačíná

na nové stránce. Nový odstavec je vhodné odsadit nebo vytvořit větší proklady mezi jednotlivými

odstavci. V textu jednotlivé odstavce splývají v jeden, a tím se čtenáři hůře oddělují jednotlivé

myšlenky. Číslování v textu by mělo být jednotné, je nutné si vybrat pouze jeden ze způsobů

(1) nebo 1.). Jednoslabičné předložky a spojky by se neměly vyskytovat na konci řádku. Autorka také

nedostatečně provázala tabulky a přílohy s textem.

Grafické prvky v práci odpovídají požadavkům bakalářských prací. U tabulek však nebyl zvolen

jednotný design. Zároveň obrázky a tabulky jsou nejednotně zarovnány (např. str. 20 vlevo,

str. 28 na střed). Obrázky krajů Česka v pracovním listě jsou nekvalitní, hranice krajů jsou

rozrastrované.

Studentka dodržuje základní citační normy a etiku a se zdroji pracuje pečlivě. Vzhledem k počtu

použitých zdrojů (cca 20) nebylo nutné seznam literatury členit. Abecedně řazený seznam použitých

zdrojů je dostačující. Jednotný styl citování je zachován v textu i v seznamu použité literatury.

Práce je neprovázaná, jednotlivé kapitoly na sebe plynule nenavazují. Práce je však psána

bez gramatických chyb a překlepů.

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Autorka si v úvodu práce stanovila pouze cíle práce. Výzkumné otázky nebyly formulovány. Jejím

hlavním cílem práce bylo sestavit pracovní a metodické listy umožňující rozvoj mapových dovedností

žáků na konci prvního a druhého stupně základní školy a na konci studia gymnázia. Autorka si také

stanovila dílčí cíle práce spojené s analýzou kurikulárních dokumentů a klasifikací mapových

dovedností. Cíle byly formulovány jasně a stručně. Na konci práce bych očekávala diskuzi výsledků

a cílů práce. V práci se objevují pouze náznaky diskuze stanovených cílů (Do pracovního listu byly

zařazeny také úkoly zaměřující se na tvorbu mapy, která není podle RVP ZV od žáků vyžadována),

autorka neuvádí, proč tyto úkoly zařadila.
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Práce s literaturou

V práci bylo použito 19 zdrojů převážně česky psané literatury, převažuje odborná literaturu věnující

se mapovým dovednostem. Autorka používá aktuální českou odbornou literaturu, která reflektuje

nové poznatky v této oblasti.

Vzhledem k tomu, že se autorka zabývá českým prostředím, je vhodné použít z převážné většiny

česky psanou literaturu. V práci je tak použito malé množství cizojazyčné literatury, což sama

autorka uvádí v textu práce: "ve které jsou informace ohledně výuky v Česku dostupnější". Autorka

práce výuku v Česku v textu neřeší, ale věnuje se obecně pojmům dovednost a mapová dovednost.

Mnoho zahraničních autorů se věnuje problematice mapových dovedností (např. Blaut

a Stea (2014), Catling (1979)). Není důvod tuto literaturu vzhledem k českému prostředí vynechat.

Pro potřebu tvorby pracovních listů bych očekávala, že se autorka také bude věnovat faktorům,

které ovlivňují mapové dovednosti žáků, tj. schopnosti práce s mapou u různě starých žáků nebo

bych očekávala, alespoň sdělení, že předpokládáte, že schopnosti práce s mapou jsou obsaženy

v očekávaných výstupech kurikulárních dokumentů.

Dále bych měla připomínku ke klasifikaci mapových dovedností, kde autorka práce řeší, co je to

legenda, vrstevnice, popis mapy, místo toho, aby se autorka zabývala tím, co je to dovednost

používání legendy, čtení vrstevnic, čtení popisu mapy. Očekávala bych text, jak se dovednosti vyvíjí

v čase. Například dovedností číst vrstevnice se ve svém výzkumu zabýval Boardman (1989).

Metodika práce

Autorce práce se ne zcela podařilo propojit teoretickou část s praktickou částí. Tvorba pracovních

a metodických listů nenavazuje na předcházející text. Ačkoliv nejspíš autorka poznatky z analýzy

kurikulárních dokumentů z hlediska mapových dovedností využila. Práce tak vypadá, že je rozdělena

na dvě nesourodé části, které spolu nesouvisí. V práci také chybí metodika zpracování očekávaných

výstupů do kategorií klasifikace mapových dovedností případně odkaz na jinou práci, ze které

vycházela. Autorka rovnou poskytuje výsledky analýzy kurikulárních dokumentů.

Analytická část práce

Z práce je zřejmý její přínos, zejména analýzou kurikulárních dokumentů a to nejen českých,

amerických a jejich vzájemné srovnání. Bohužel je nutné říci, že z větší části autorka pouze popisuje

rozdíly mezi jednotlivými kurikulárními dokumenty a nedokládá, čím rozdíly mohly vzniknout.

Dalším přínosem je tvorba pracovních listů pro jednotlivé stupně studia. Před samotnou tvorbou

autorka analyzovala, jaké klíčové kompetence z RVP mohou pracovní listy rozvíjet. Jak sama autorka

uvádí, tak pracovní listy nebyly otestovány v praxi. Velmi kladně hodnotím, že v cílích metodického

listu jsou uvedeny mapové dovednosti, které bude žák na základě mapového listu rozvíjet, ale

nejsou uvedeny, které klíčové kompetence pracovní listy rozvíjí, ačkoliv v textu autorka řeší i klíčové

kompetence. Opět musím poukázat na nedostatečnou provázanost. Autorka také uvádí, že by ráda,

aby byly pracovní listy používány ve výuce, avšak ani u jednoho z pracovních listů není připraveno

řešení. Učitelé nebudou používat pracovní listy, u kterých nevědí, jaké je správné řešení.
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Závěry práce

Jak už bylo uvedeno výše v souvislosti se stanovenými cíli práce. Autorka své cíle práce

nediskutovala, neporovnala je s dalšími pracemi, v případě neexistence takových prací, pak neuvedla

v závěru, že práce je svým přístupem unikátní.

Zároveň však prokázala schopnost kritického myšlení - získané informace shrnula a napsala

doporučení pro české učitele. Dodávám však, že autorka zmiňuje, že se žáci s tvorbou mapy

nesetkají ani na základní škole a ani na gymnázium, tyto závěry není vhodné dělat na základě analýzy

kurikulárních dokumentů, protože skutečnost může být jiná.

Celkové zhodnocení práce

Autorka si vybrala téma, které je v současnosti v Česku velmi aktuální. Je třeba mapové dovednosti u

žáků rozvíjet a nespoléhat na jejich přirozenou inteligenci, že se s mapami naučí pracovat sami.

Autorka nejen, že se zabývala mapovými dovednostmi z hlediska plánovaného kurikula (RPV), ale

také z hlediska realizovaného kurikula (pracovní listy). Bohužel se však nepodařilo dostatečně

propojit teoretickou a praktickou část bakalářské práce. Celkově práce tak působí, zejména po

formální stránce, neuspořádaným dojmem. Některé velmi podstatné informace, ačkoliv v textu jsou,

jsou tak těžko dohledatelné (např. mapové dovednosti, které rozvíjí pracovní list), což snižuje

srozumitelnost práce.

Přes veškeré uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Proč byl zvolen název práce: Možnosti výuky práce s mapou na základních a středních

školách, když se práce zabývá rozvojem mapových dovedností?

2. Jsou mapové dovednosti u různě starých žáků v souladu s očekávanými cíli rámcových

vzdělávacích programů?

3. Jakým způsobem byly kurikulární dokumenty analyzovány z hlediska klasifikace mapových

dovedností?

4. Jak autorka vybírala témata pro pracovní listy 1. stupeň, 2. stupně a gymnázia?

5. Čím mohou být způsobeny rozdíly mezi kurikulárními dokumenty v Česku a v USA?

6. Jak jste analyzovala klíčové kompetence v RVP, které rozvíjí využívání pracovních listů?

7. Jak pracovní listy v této práci rozvíjí klíčové kompetence z RPV?

Datum: 30. 5. 2015

Autor posudku: Mgr. Kateřina Novotná

Podpis: